С О В Е Т Д Е П У Т А Т О В

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО– ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ШИХАНЫ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от22.02.2001 года

№1-59-3

«Об утверждении Положения

«О гербе ЗАТО города Шиханы

Саратовской области»
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п. 24 ст. 17 Устава закрытого административно-территориального образования г.Шиханы Саратовской области, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Гербе закрытого административно-территориального образования города Шиханы Саратовской области согласно приложению № 1 к данному решению.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Шиханские новости».

3. Решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава ЗАТО г. Шиханы

С.Д. Нестеров

Приложение № 1

к решению Совета депутатов ЗАТО

Шиханы № 1-59-3от 22.02. 2001 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о гербе закрытого административно-территориального

образования города Шиханы Саратовской области

Настоящее Положение устанавливает официальный символ закрытого административно-территориального образования города Шиханы, его описание и порядок использования, исходя из исторического подхода к созданию символики городов. Положение разработано в соответствии с федеральным и областным законодательством, а также Уставом закрытого административно-территориального образования города Шиханы (далее – ЗАТО г.Шиханы).

Часть1.

Общие положения.

1. Официальный символом ЗАТО г. Шиханы является герб города Шиханы Саратовской области.

2. Единственным эталоном герба является его геральдическое описание.

3. Оригинал герба (цветной и черно-белый рисунки) г. Шиханы, а также его описание хранится в администрации ЗАТО г.Шиханы и должно быть доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Часть2.

Герб ЗАТО Шиханы.

1. Основными функциями герба ЗАТО г.Шиханы являются:

- юридическая (герб является объектом права),

- репрезентативная (герб – парадный,торжественный знак),

- опознавательная.

2. Герб ЗАТО г. Шиханы представляет собой местность (соотношение изображения голубогонеба и зеленых холмов 3:2) – изображение перекликается с названием города (город расположен в лесо - степной полосе России на Средне - русской равнине, на юго-восточной окраине Приволжской возвышенности,где горы более похожи на холмы с выраженными вершинами. Такой холм в среднем и нижнем Поволжье «Шихан» - Советский энциклопедический словарь, Москва, 1981 г.).

Объединяющей фигурой щита является изображение степного сурка. Фигурка зверька изображена в позе стоячего животного с разворотом направо (от зрителя налево). Размер 1/3 высоты щита.Цвет – золотой (желтый).

Изображение на гербе города степного сурка связано с заботой жителей города об экологической чистоте окружающей природы, что отмечено широким распространением в данной местности этих животных, которые отнесены к категории редких на территории Саратовской области(Красная книга Саратовской области. Животные и растения. Саратов 1996 г.)

При воспроизведении герба ЗАТО г. Шиханы должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие одному из оригиналов и описании.

4. Допускается воспроизведение герба:

- в виде цветового или одноцветного,объемного или графического изображения;

- в различной технике исполнения из различных материалов;

- отличных от образцов размеров с сохранением пропорций изображения.

5. Изображение герба ЗАТО города Шиханы размещается:

- на зданиях администрации ЗАТО г.Шиханы;

- в залах заседаний Совета депутатов и администрации города;

- на должностном нагрудном знаке Главы ЗАТО г. Шиханы;

- на вывесках, печатях и бланках органов представительной и исполнительной власти города;

- на указателях границ ЗАТО г. Шиханы при въезде на его территорию;

6. Допускается использование изображения герба:

- в качестве праздничного оформления городских мероприятий (конференций, фестивалей, спартакиад и т.д.);

- на личных бланках, штампах, визитных карточках депутатов городского Совета, руководителей органов представительной и исполнительной власти города.

Порядок использования изображения герба юридическими и физическими лицами в коммерческих целях устанавливается постановлением Главы ЗАТО г. Шиханы.

Часть3.

Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения.

1. Контроль за правильностью воспроизведения и использования герба города Шиханы возлагается на администрацию ЗАТО г. Шиханы.

2. Надругательство над гербом ЗАТО г.Шиханы, а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Часть4.

Вступление Положения «О гербе закрытого административно-территориального образования города Шиханы Саратовской области» в силу.

1. Настоящее Положение «О гербе закрытого административно-территориального образования города Шиханы Саратовской области» вступает в силу со дня его опубликования.

Глава ЗАТО г. Шиханы

С.Д. Нестеров